540 VL 614. *Expertus* Put. et R. 2: *fidus* R. 2. Prius ab Heinsio silentio prætermisam miratur, et utrumque non inprobat Lefeb. ut jungantur verba, *expertus fidus sagittæ*, quo sensu *fidum ense* dixerit Virg. Æn. VI, 524. —615. *Næ t. I. viros*, et sine librorum auctoritate reposuit Lefeb. Idem *lætos gignere ferrum* e c. Col. recepit, prob. N. Heins. qui comparat III, 575; IX, 223, et inpr. verba Plin. XXXVI, 27, *igne ferrum gignitur ac domatur... eademque materia aliud gignit primis ignibus, aliud secundis, aliud tertiis*. Sed ars ferri cudendi, qua Ilvæ incolæ excellebant, mox laudatur, et ab hoc versu aliena videtur, *gingere* Oxon. *Non t. dabat Ilva viros, sed cingere* (*ingere* teste Lefeb.) *ferrum* Put. *letos angere*, sed a m. sec. *tingere ferrum* c. Tell. non male, iudice Lefeb. Conf. Heins. ad Ovid. Fast. IV, 287, ubi tamen *lætos fingere ferrum* conjicit, ut h.l. *lætos stringere f.* ut innuatur, eos non sagittis jaculisve, Siculorum more, sed gladio uti in bello consuevisse, quod maxime adridet Drak. qui tamen vulgatam lect. *lectos cingere ferrum* servavit. Ego mediam viam ingressus, *lætos cingere ferrum*, h.e. latus ense, substitui, unde eadem sententia exsculpi potest: nisi potius mens poetæ est, Ilvam quidem non totidem, quot Siciliam, viros, sed ferro gladiisque in bello tractandis aduetos, usu armorum peritos, adeoque fortes armasse. Conf. sup. V, 489 sqq. de Siculorum ignavia. —616. *quæ nutrit bella* R. 1, in marg.

617. *Ignosset* est ex emendat. N. Heins. ad h.l. et ad Claud. b. Gild. v. 297. Vulgo *Ignoscet*, quod non prorsus damnandum videtur Lefeb. quum ex atticismo Futurum pro Optativo adhibeatur, unde et νομίσεις pro νομίσεις recte restituerit Cl. de Villosion in Longi Pastoral. 1, pr.

541 VL 624. *jamjam* conj. Livineius, non inprob. Drakenb. —633. *Emersis tenebris* emend. N. Heins. quam lect. æque ac vulgatam sine sensu esse putat Lefeb. quem certe *Inmersus t.* recte reposuisse crediderim. Conf. VIII, 45; XI, 122; XII, 659, et Virg. Æn. VI, 267. —635. *apium*, et mox *Cessarunt* bene post Lips. ad Tac. Ann. XII, 64, emendarunt Dausq. et N. Heins. *avium* conj.

542 VL Livineius; *absum* Col. Vulgo *absunt*. —636. *Cessarunt*, non *Cessaruntque*, Col. Oxon. R. 1, 3, Med. —638. *rapidæ* Oxon. et Put. vid. ad V, 451. —639. *raptimque* conj. Scaliger ad oram libri sui. —640. *Abjunctos*, h.e. diversos, emend. Livineius, prob. Dausq. quia id plus miri habeat.

642. *nisi* Ox. *bustis erumpere manes* Col. Oxon. R. 2, et Beness. probb. N. Heins. et Lefeb. etsi ille *se erumpere* (vid. ad VII, 355), hic *sævi e bustis rupere nitores* maluerit. *e bustis erumpere manes* R. 3, et Parm. *erumpere nitores* Put. *e bustis rupere nitores* Tell. R. 1, Med. Vulgo *bustis rupere nitores*, quod etiam Dausq. displicuit. —643. *revulso* corrig. N. Heins. —644. *fulmen* Oxon. Put. Tell. R. 1, 2, 3, Med. prob. N. Heins. nec refrag. Drak. ut *fulmen*, quod statua Jovis manu gesserit, sanguine manaverit. Cf. Heyne Opusc. acad. T. III, p. 257, 258. —646. *præsens* pro *patris* Tell. *largæ* Parm. quod concinnius est. —651. *rumpensque* R. 2, intransit. quod admodum placet Lefeb. —653. *caucibus* R. 1, 3, *e faucibus* Marsi duæ Venetæ et Paris. probb. IV. Heins. et Drak. coll. XII, 127; Claud. R. Pros. III, 186; Lucret. VI, 703; Lucan. I, 645.

544 VL —654. *Lerbius* Put. *Lesbius* Col. et Tell. unde *Vesbius* jam recte emend. N. Heins. Vulgo *Lemnius* h.e. Vulcanus.

659. *acervus* Put. Quoniam optimi ævi scriptores verbum *deficere* cum quarto casu jungunt, *acervos* corrig. N. Heins. quem vid. ad Ovid. Am. I, VIII, 93; Trist. V, XIII, 28; Met. II, 382, et Fast. III, 665. Plura exempla congegit Drak. quibus non opus erat. Sed idem verbum cum tertio casu occurrit præter h.l. inf. X, 193. et ap. Cæs. b. Gall. III, 5, Prop. I, I, 7, et Val. Max. V, 1, ext. 3, quibus quinque locis nulla lectionis varietas est, ut multa alia omittam, quibus major meliorque librorum pars rem certe dubiam facit. Utriusque autem dictionis ratio non tam in eo quærenda videtur, quod *deficere alicui* sit ei deesse, et *deficere aliquem* significet eum destituere, seu deserere, sed quod *res deficit se mihi* non minus recte dici possit, quam *res deficit se apud me*. Paulo acrius in Heinsium invehitur Lefeb. qui tamen non nisi verba Cæsaris l.c. *quum tela nostris deficerent* (quorum auctoritas ab una litera pendet) et dubium locum Ovid. Trist. V, XIII, 28, excitat. —661. *cursusque* citra necessitatem emend. N. Heins. prob. Drak. sed contra sentiente Lefeb. —662. *artes* Col. *arces* Oxon. *arces* R. 1, 3, et Med. *acies* suspic. N. Heins. frustra, iudice et Drak. qui I, 53, et VI, 8, confert. Withof. recte damnabat conjecturam Heinsii, (quis enim *cursus trahere* unquam dixit?) sed præclare ita emendasse sibi videbatur: *curruque citato Arma virum, lacerosque artus et signa trahentem*, quod atrox spectatu fuerit.

545 VL 666. *quos* Putean. —668. *penus ecce* Oxon. *rogus ecce* Tell. R. 3. Mars. —669. *reicitque cadavera fumans* Colon. teste N. Heins. nam *recitatque* in eo invenit Modius et emend. *reicitque. tacitaque cadavera* Putean. *tacitoque cadavera* Ox. et R. 3, *tacitoque cadavere* Med. *jacitoque cadavera* R. 1. *fumans* scripti, cum R. 1, 3, Med. *fundans* Tell. *fudes* R. 2, *jactoque cadavere fumat* Parm. et Benes. *tacitusque cadavera fundit* edd. recentt. Male, quidquid contra dicat Dausq. qui provocat ad I, 54; *Longe sonantem Aufidum* dicit Horat. Od. IV, IX, 2; *arctusque*

cadavere fumat conj. Barth. Adv. I, 5; *tumidusque cadavera fundit* non nemo ap. Lefeb. *restatque cadavere fumans* N. Heins. et Corte, teste Ernesti, *ructatque cadavera*, pro *recitatque*, quod in cod. Colon. legitur, reponendum esse, ingeniose suspicatur Cel. Herel. in literis ad me datis, in quibus monet, recentiores quidem linguas in gravi oratione non admittere verbum quod german. nostro *rülpsen* respondeat; Pindarum vero, Virgilium aliosque poetas ne in lyrico quidem epicoque carmine illud respuere, et τὸ *vomere (speien)* etsi non honestius sit, centies occurrere. Conf. Heins. ad Ovid. Met. XIV, 211.